- Aynı yıl içinde birden fazla umre yapmak
- Hareme yapılan tek bir yolculukta art arda umre yapmak
- Mekke'den Hil bölgesine çıkmak suretiyle umre yapmak

Bu üçünden ilk dönemlerden itibaren fakihler arasında tartışmaya konu olan ilk mesele, aynı yıl içinde birden fazla umre yapılması meselesidir. Mâlik (öl. 179/795) *Muvatta'*sında aynı yıl içinde ikinci bir umre yapılmasını mekruh saymıştır.² Mâlik'in görüşlerinin dayandığı temel gerekçe, Hz. Peygamber ve sahâbenin böyle bir uygulamasının olmamasıdır.

Hattâb, Şemsüddin Muhammed b. Muhammed, *Mevâhibü'l-Celîl fî şerhi Muhtasarı Halil*, (Beyrut: Dâru'l-fikr, 1992), 2/468.

teyit etmişlerdir.³ Bununla birlikte Mâlik'in bu görüşü başta öğrencileri olmak üzere kendisinden sonraki fakihler tarafından eleştirilmiştir. Mesela Şeybânî (öl. 189/805) hocası ve Medineli bazı fakihlerin görüşlerini tenkit ettiği *el-Hücce* adlı eserinde Mâlik'in umre hakkındaki görüşünü naklederek bu görüşün isabetli olmadığını, Hz. Âişe'nin aynı yıl içinde birden fazla umre yaptığını belirtir ve Hz. Ali'nin her ay bir defa umre yapmanın meşru olduğuna dair beyanını aktarır. Şeybânî bunların yanında İbn Abbâs'ın (öl. 68/687-688), işleri icabı Harem'e devamlı giren ve çıkan kişiler hariç Mekkelilerden Harem sınırını geçip tekrar girenlerin mutlaka ihrama girmeleri gerektiğine dair görüşüne yer verdikten sonra, bu görüşün onun bu durumda olan Mekkelilere aynı ay içinde birden fazla umre yapmalarını emretmiş olmasını gerektirdiğini belirtir.⁴ Mâlik'in diğer bir öğrencisi olan Şâfiî'nin, *el-Üm*'deki değerlendirmeleri hocası Şeybânî'ninkine benzer. Şâfiî bunlara ilaveten Hz. Peygamber'in Hz. Âişe'ye müstakil olarak umre yapması için izin vermesinin bu uygulamanın meşru olduğunu açık bir şekilde gösterdiğini, Enes b. Mâlik'in umre yapıp saçlarını kazıdıktan sonra saçları tekrar çıkınca yeniden umre yaptığını naklederek söz konusu uygulamaların meşru olduğunu ispatlamaya çalışır.⁵ Şâfiî fakihlerinden menâsik fıkhı alanında müstakil eser veren İbn Salâh (öl. 643/1245), Nevevî (öl. 676/1277) ve İbn Cemâa da (öl. 733/1333) mezheplerinin bu konudaki görüşlerini teyit etmişlerdir.⁶ Bazı Mâlikî fakihlerin de bu meselede cumhurun görüşünü benimsediklerini belirtmek gerekir. Mesela İbn Abdilber (öl. 463/1071), bir yıl içinde birden fazla umre yapmayı mekruh sayanlar için "Kitab ve Sünnetten ikna edici bir delile sahip olduklarını

³ Bk. Ebu'l-Velîd el-Bâcî, Süleymân b. Halef, *el-Müntekâ şerhu'l-Muvattâ'*, (Kahire: Matbaatu's-saâde, 1332h), 2/235-236; Zürcânî, Ebû Abdillâh Muhammed b.

Ayrıca Mekke’deki bir şahsın o dönemin şartlarında umre ihramına girmek için Hil bölgesine çıkması ve tekrar Mekke’ye gelmesinin hatırı sayılır bir zaman alacağını, buna binaen insanların bu mesafeyi katetmek yerine tavafla meşgul olmayı tercih ettiklerini unutmamak gerekir. İbn Kudâme’nin (öl. 620/1223) tâbiûn âlimlerinden biri olan Tâvûs’tan (öl. 106/725) naklettiğine göre O, Mekke’de bulunan bir kimsenin Ten’im’e giderek umre yapması halinde sevap mı kazanacağı yoksa azabı mı hak ettiği hususunda mütereddit olduğunu nakleder. Tereddüdüne gerekçe olarak da tavaf yapmakla meşgul olmak yerine Mekke’den dört mil uzaklığındaki Ten’im’e gidip ve oradan Kâbe’ye dönmesi için harcayacağı zamanda iki yüz tavaf yapabileceğini söyler.⁸ Tâvûs’un bu eleştirisinden mezkûr uygulamanın yaygın olmasa da hicri birinci asırda mevcut olduğunu anlayabiliyoruz. Sonraki asırlar da bu uygulamanın devam ettiğini İbn Teymiyye (öl. 728/1328) ve İbn Kayyim’den (öl. 751/1350) öğreniyoruz.⁹

İbn Kudâme mezhebinin bu konudaki görüşünün Hanefî ve Şâfiîler gibi olduğunu belirterek, sahâbe ve tâbiûndan bu görüşü destekleyen söz ve uygulamaları aktarır; ancak ardı ardında umre yapmanın selefin uygulamasına uymadığını belirtir. Ahmed b. Hanbel’in (öl. 241/855) umre yapan kimsenin saçını mutlaka kazınması veya kısaltması gerektiğini, kazınan saçın ancak on gün içinde tekrar kazınacak hale gelebileceğine dair görüşünü nakleden İbn Kudâme, onun bu beyanından yola çıkarak iki umre arasında en az on günlük bir aranın verilmesinin vâcip olduğunu söyler.

Ancak Mekkeli bir kimse bir iş münasebetiyle mîkât veya Harem dışına çıkmışsa Harem'e girince umre ihramına girer ve umresini yapar. İbn Teymiyye, *Mecmû'u'l-fetâvâ*, 26/44-45, 252-263.

¹² Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail, *el-Câmi'u's-şâhih*, nşr. Muhammed Züheyr b. Nasr. (b.y.: Dâru Tavki'n-Necât, 1422/2001), "Hac", 31 (no. 1556); Müslim, "Hac" 111 (no. 1211).

¹³ Şâfiî, *el-Üm*, 3/333; İbn Teymiyye, *Mecmû'u'l-fetâvâ*, 26/41-42; İbn Cemâa, *Hidâyetü's-sâlik*, 520-522; İbn Kayyim el-Cevziyye, *Zâdü'l-meâd*, 2/159-163.

¹⁴ Şeybânî, *el-Hücce*, 2/137.

¹⁵ İbn Teymiyye, *Mecmû'u'l-fetâvâ*, 26/42-43.

¹⁶ İbn Müflih, Şemsüddîn Muhammed b. Müflih, *Kitâbü'l-Fürû'*, thk. Abduulah b. Abdilmuhsin et-Türkî, (Beyrut: Müessesetü'r-risâle, 2003), 6/71.

(öl. 763/1362) gibi Hanbelî fakihleri gelmektedir. Bu görüş Ahmed b. Hanbel'den de nakledilmiştir. İbn Teymiyye'ye göre bazı büyük âlimler¹⁷ Hz. Peygamber'in Ci'râne'den ihrama girerek yaptığı umreyi yanlış yorumlayarak Mekkelilerin Ci'râne'den ihrama girerek umre yapmalarını müstehab saymışlardır. Hâlbuki Hz.

Görüldüğü kadarıyla farklı ekollerden fakihler bazı meselelerde Hz. Peygamber'in sebebi oluşmuşken ve muktezisi varken bir şeyi terk etmesinin o fiilin yapılmasının mekruh olduğuna veya terk edilmesinin daha uygun olduğuna şahit saymışlardır. Bâbertî (öl. 786/1384) bunu bir kaideye dönüştürerek "Hz. Peygamber'in nafile bir ibadetin fazilet ve sevabını elde etme arzusuna rağmen o fiili terk etmesi, o fiilin yapılmasının mekruh olduğuna delildir" demiştir.²⁵ Bu hususa Hanefî fıkıh kitaplarından şu örnekleri vermek mümkündür: Fecirden sonra güneş doğuncaya

Buna göre sözle yasaklamadan ve aksini gerektiren bir karine olmaksızın Hz. Peygamber'in bir fiili terk etmesi, o fiilin haram veya mekruh olduğunu göstermez. O halde soyut terk, o fiili terk etmenin caiz olduğuna delâlet eder. Nitekim Cessâs (öl. 370/981) ve Serahsî (öl. 483/1090) gibi bazı usulcüler Hz. Peygamber'in bir fiili terk etmesinin fiillerinin bir kısmı olduğunu ifade ettikten sonra "karinesiz terk, ittibâi gerektirmiyorsa karinesiz fiil de ittibâi gerektirmez"³⁴ diyerek karinesiz fiilin mubâhlık ifade ettiğini, karinesiz terke kıyas etmek suretiyle terki, mekîsün aleyh yapmıştır.

Zira rivayette Enes'in Mekke'de ikamet ettiği belirtilmekte ve umre yapmak maksadıyla Mekke'nin dışına çıktığı ifade edilmektedir. Hz. Âişe'nin bizatihi Hz. Peygamber'in talimatıyla Ten'im'e giderek oradan ihrama girip umre yapmış olması, İbn Hacer'in (öl. 852/1449) dediği gibi Mekke'den Hil'e çıkararak umre yapmanın meşruiyetini ispatlamaya kâfidir.⁴⁴ Bu umrenin Hanefîlerin aksine İbn Teymiyye'nin de içinde bulunduğu çoğunluk fakihlere göre müstakil bir umre olarak değerlendirildiği dikkate alınırsa mezkûr iddianın kendi içinde tutarlılığı da sorgulanır hale gelmektedir.

yerine tavafla iktifa edilmesini salık vermek uygun olacaktır.⁵⁰ Meseleye fakihlerin ihtilafından kaçınmanın müstehab olduğu kaidesi ışığında bakarak umre yapmak yerine tavafın tercih edilmesine dair fetva vermek de mümkündür. Menâsik alanında mütebahhir fakihlerden sayılan Ali el-Kârî (öl. 1014/1605) hac ayları dışında çokça umre yapmanın meşru olduğunu belirtmekle beraber bazı fakihlerin aynı yıl içinde birden fazla umre yapmayı meşru görmedikleri, diğer bazılarının Mekkelilerin Hil'e çıkarak ihrama girip umre yapmayı caiz saymamaları sebebiyle ihtilaftan kurtulmak umre yerine tavaf yapmanın daha faziletli olduğunu ifade etmiştir.⁵¹

⁵⁸ Nevevî, *el-Îzâh*, 188-189.

⁵⁹ İbn Cemâa, *Hidâyetü's-sâlik*, 923. Bu nispetin mutlak olarak isabetli olmadığına Hanefîlerin görüşünü arz ederken değineceğiz.

⁶⁰ Nevevî, *el-Mecmû'*, 7/169.

⁶¹ Bu konuya mahsus kaleme alınan risalelerden birisi de Muhammed b. Tâhir Sünbül'ün (öl. 1218/1803) *Nüzhetü'l-müşâtâk fî hilli umreti'l-Mekkiyyi ve'l-mulhaki bihî mine'l-âfâk adlı eseridir*. Muhammed b. Hüseyin el-Mekkî, Ali el-Kârî'nin *el-Meslekü'l-mütekaşşâ* üzerine kaleme aldığı *İrşâdü's-sârî* adlı hâşiyesinde bu risaleyi tamamıyla alıntılamıştır.

Abdillâh, *Lübâbü'l-menâsik* (Ali el-Kârî şerhi ve *İrşâdü's-sârî* haşiyesiyle birlikte), thk. Muhammed Talhâ Tilâl, (Mekke: el-Mektebetü'l-İmdâdiyye, 2009), 258.

⁶⁴ Alî el-Kârî, *el-Meslekü'l-müteķassıt*, 258.

olduğunu belirterek bu görüşü destekleyecek gerekçelere yer verir.⁶⁵ İbn Âbidîn (öl. 1252/1836) *Minhatü'l-Hâlik* adlı eserinde herhangi bir ekleme yapmadan Ali el-Kârî'nin sözlerini nakletmekle yetinmek suretiyle bu görüşe itiraz etmediğine işaret etse de⁶⁶ *Reddü'l-muhtâr* adlı kitabında *Lübâbü'l-menâsik'de* hac ayları içinde umre yapan kimse Mekke'de kalmaya devam ederse Mekkelilerin